%

APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26/ 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piiblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio001/2025

Jodo Monlevade/MG, 10 de janeiro de 2025.
llm2, Sr?
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdode Contas - Termo de Colaborag&o n® 01/2023 - Parcial 18
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §%. a documentagéo referente & prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

|04.280.580/0001-79]

Rssociagio de Pos @ Ami
dos Surds ¢ Montevada e Regido
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V; Risa Oiga Demétria, 17
- Declaragéo da realizago da contabilizago dos recursos — Anexo V. 5 Mangabairas - CEP 35.9%0-132
Lo 9030 Monlevade - MG

- Relatdrio de Execugédo do Objeto — REO — Anexo II;
- Relatdrio de Execucao Financeira - REF — Anexo IlI;

Atenciosamente,

e N
VirginiaKimg }'ires
President¢ da 7

Presidente da OSC

Recebidoem: 40 A4 /2D  Responsavel: M&))
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 e
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 e
.Filiada a Federagao Nacional de Educagdo e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 1
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 egg-1
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.5654 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assistén
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ANEXO II 3 5%.

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO) ! g3
OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos

de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBIJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro 8 OSC através de

repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral a
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, na
modalidade Protecédo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia

Social — SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO 01/12/2024 a 31/12/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAOQ n° 01/2023

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 31.000,00

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 18 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 17/12/24

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro através de repasse de recursos oriundos do Fundo
Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou deficientes auditivos,
idosos e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS.
— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
e  Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

s Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com atendimento a
crianca, adultos e idosos;

e  Apoiar, orientar e acompanhar os

Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e

sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agées de apio & pessoa com
deficiencia;

»  Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento social
* Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares;
Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaborago de relatérios médicos com o
CID para inclusdo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.
Informar e encaminhar o usudrio para cadastro no BPC, aquisi¢do de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento. @
® Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade. ' {~
5-M0
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO QUANTIDADE PREVISTA|NUMERO DE PESSOAS| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA

ATENDIDAS DAS ACOES (QUANDO NAO
PROGRAMADAS ATENDER A
(x)sim () ndo QUANTIDADE
Parcialmente PREVISTA)

1) Contratar
Assistente Social para
orientar e dar suporte 10 por més 14 SiM
aos surdos efou
deficientes auditivos e
familiares através do
atendimento social
2) 2)Contratar auxiliar
de servicos gerais | Toda comunidade da OSC SIM
para higienizagéo
da OSC
13) Contratar auxiliar
administrativo para Toda comunidade da OSC SIM
realizar a escrituracéo
da OSC de acordo com 88
0s principios
fundamentais de
contabilidade e com as "
Normas Brasileiras da
Contabilidade
4) Adquirir materiais de

limpeza e materiais de Toda comunidade da OSC A OSC funcionou
scritério para a OSC normalmente no més
NAO
de dezembro/2024
5) Adquirir 06 (seis)
cortinas persianas com SIM
0 objetivo de sol na ‘
osc PN
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS Assinaturga
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATA NO
PREVISTAS CUMPRI
Contratar Assistente Social para |-Pagamento de Assistente Social dezembro/24 dezembrolZ-‘jJ /
orientar e dar suporte aos surdos|para atendimento do publico alvo
e/ou deficientes auditivos e na sede da entidade

familiares através do
atendimento social

2)Contratar auxiliar de servicos -Pagamento de uma auxiliar de dezembro/24 dezembro/24
igerais para higienizagdo da OSC servigos gerais ’

3) Contratar auxiliar - Pagamento de uma auxiliar de dezembro/24 dezembro/24
administrativo para realizar a servigo de

om os principios fundamentais financeiro
e contabilidade e com as

scrituragdo da OSC de acordo escritério/administrativo
E
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Normas Brasileiras da
Contabilidade

o~

4) Adquirir materiais de limpeza e -Pagamento de material de dezembro/24 N&o houve pagamento de
materiais de escritorio para a limpeza; material de limpeza e
0SC -Pagamento de material de escritorio, porém a OSC

escritorio funcionou normalmente
5) Adquirir 06 (seis) cortinas Aquisicdo de Cortinas persianas Concluido Concluido

persianas com o objetivo de sol
12 OSC

Obs.: A prestadora de auxiliar de servigos gerais - Eunice Aparecida da Silva Miranda trabalhou nos dias
04/12/24 E 18/12/24 (quartas feiras), em substituicdo e adequacéo & agenda da OSC, dos dias 05/12/24 E

19/12//2024 (quinta feira).

APAS-MON

I \Assinatura |
\ \ o/




Escritorio/administrativo/financeiro
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGAO DE MATERIAL

PERMANENTE
DATA/ LOCALIZAGAO

OBSERVACOES

PSE/FNASPMM/APASMON
01 a 31 de dezembro de 2024

Assistente Social

Auxiliar de Servigos Gerais|

Auxiliar de

7
(@ #)
o
X Ut d)}L/Joéo Monlevade, 10 de janeiro de 2025.
2 N\ Neide das Gragas Alexandre Sitve
= "R stacsio de Contas
» < Neide das Gragas Alexandre Silva - CPF:250.228496-15
» & Virgl -
3 rgiy ires
i ]‘ pf“,d i A =<MON
= idente-da APAS-NON
3

Associagédo de Pais e Amigos

dos Surdo

{¥e Monlevade e Regi&o



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAD

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL
LISTA DE ATENDIMENTOS
LIVRO N2 2

DEZEMBRO/2024

ATENDIMENTOS: 88
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ANEXO Iii

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regiao
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA | Transferencia de recurso financeiro a OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Protecdo Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social -
SUAS.
PERIODO DE EXECUCAO 04/12/2024 a 31/12/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGCAO n° 01/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 31.000,00
PRESTACZ\O DE CONTAS | PARCIAL 18 — R$ 1.500,00 — Repasse dia 17/12/2024
EO4 280. 580,’0001-79!
” Assoniagao de Piuis & Amigos
{, |,‘C1bl n-ia s
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.Fundada em 06 / 05 / 2000
-.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
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Rua Olga Demétria, n°® 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

(04.280.580/0001-79 |

Aasociacio de Pys e Amigos
d“sswl"; e Monlavads e Regiiy
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isualizar Pix agrupados
g ] (5338020912296948013
l‘ Consultas - Extrato de conta corrente OR02025:09:0 25T

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAO
5;?:;“ do 12/2024
Langamentos
bal z?rf&:et & i ovli?rtxlent o Ag-origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
08/11/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 1.514,50C
02/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.201 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.202 750,00D 264,50C
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
04/12/2024 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 120.401 250,00D 14,50 C
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
17/12/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.047.109 1.500,00 C 1.514,50C
& 17/12 14:59 JOAO MONLEBL MAC FNAS
30/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 123.001 750,00 D
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
30/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 123.002 500,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
30/12/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 123.003 250,00 D 14,50C
) 104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
311212024 0000 00000 999SALDO 14,50 C

*¥%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***

Transagéo efetuada com sucesso por; JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




[ visualizar Pix agrupados
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Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

G3330714184512731
07/01/2025 14:23:37

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAO
Periodo do
axtratc Més atual
Langamentos
i b Ag. origem Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 9. org
30/12/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 14,50 C
Invest. Resgate Autom. 273C
Saldo 17,23C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
Ido de fundos de investimento
RF CP Automatico 2,13

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.




[ Visualizar Pix agrupados
3 ] (G3340813423346781

| Consultas - Extrato de conta corrente 08/01/2025 13:47:46

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAO
z:t'r':’t‘;" do Mas atual
Langamentos
ba!a[Jr:E:eie mowpr'ft{ento Ag. origem Lote  Histérico Documento  Valor R$ Saldo
30/12/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 14,50 C
08/01/2025 2220 15639 502 Dep dinheiro caixa ag 22.201.563.900.143 0,50 C
2220-00-JOA0O MONLEVADE-JOAO MONLEVADE,
08/01/2025 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.047.109 17,73D
08/01 13:47 JOAO MONLEBL MAC FNAS
08/01/2025 0000 00000 999SALDO 273D
Invest. Resgate Autom. 2,73C
’_S.z\aldo 0,00C
’os * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/02/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 2,73

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




g J G331061541954753009
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:46:47

EMPRESA
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Més/ano referéncia JULHO/2023

NAQ HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




G331061541954753010

ﬁ j Extratos - Investimentos Fundos - Mensal ORAREDEEAE 08
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAQ
Més/ano referéncia AGOSTO/2023

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

APAS-MON

\Assinatura
[




g ! G331061541954753011
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 0aDINEs Tokaap
EmPRESA |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAD
Més/ano referéncia SETEMBRO/2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/08/2023 SALDO ANTERIOR 0,00
27/09/2023 APLICAGAO 1.416,00 1.184,209736 1,195734131 1.184,209736
29/09/2023 SALDO ATUAL 1.417,05 1.184,209736 1.184,209736
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 0,00
APLICAGOES (+) 1.416,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,05
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (<) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 1,05
SALDO ATUAL = 1.417,05
Malor da Cota
08/2023 1,187525307
29/09/2023 1,186620230
Rentabilidade
No més 0,7658
No ano 7,8082
Uttimos 12 meses 10,5434
Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088




Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

(G331061541954753012
06/01/2025 15:47:39

EMPRESA
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAQ PAS M REGIAQ
Més/ano referéncia OUTUBRO/2023

BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15

Data Histdrico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
29/09/2023  SALDO ANTERIOR 1.417,05 1.184,209736
02/10/2023 RESGATE 1.250,00 0,06 1,13 1.045,220901 1,197057961 138,988835
Aplicagéo 27/09/2023 1.250,00 0,06 1,13 1.045,220901
31/10/2023  SALDO ATUAL 167,61 138,988835 138,988835
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 1.417,05
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 1.250,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 1,75
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,06
10F (-) 1,13
RENDIMENTO LIQUIDO 0,56
,-SALDO ATUAL = 167,61
. .ior da Cota
29/09/2023 1,196620230
31/10/2023 1,205947993
Rentabilidade
No més 0,7795
No ano 8,6486
Ultimos 12 meses 10,5093

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088




G331061541954753013

{
3 ] . ) 06/01/2025 15:48:29
I Extratos - Investimentos Fundos - Mensal
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAQ

Més/ano referéncia

BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15

NOVEMBRO/2023

Data Histdrico

31/10/2023  SALDO ANTERIOR 167,61
08/11/2023 RESGATE 165,00
Aplicagao 27/09/2023 165,00

30/11/2023 COBRANGCADE IR
Aplicagdo 27/09/2023
30/11/2023  SALDO ATUAL 2,55

Resumo do més

Valor Valor IRPrej. Comp.

0,37
0,37
0,01
0,01

Valor IOF Quantidade cotas
138,988835

136,882941
136,882941
0,008234
0,008234
2,097660

Valor cota  Saldo cotas

1,208112562 2,105894

1,214520101 2,097660

2,097660

SALDO ANTERIOR 167,61
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 165,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,32
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,38

() 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO -0,06
SALDO ATUAL = 2,55

Valor da Cota
31/10/2023 1,205947993
30/11/2023 1,214520101

Rentabilidade

No més
No ano

Ultimos 12 meses

0,7108
9,4209
10,3982

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivas 0800 729 0088




g | (G331061541954753014
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal DRIVENED A 0dtE
EmpREsa |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAQ
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2023
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas ~ Valorcota ~ Saldo cotas
30/11/2023  SALDO ANTERIOR 2,55 2,097660
259/12/2023 SALDO ATUAL 2,57 2,097660 2,097660
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 2,55
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQuIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,57
Valor da Cota
11/2023 1,214520101
29/12/2023 1,222851789
Rentabilidade
No més 0,6860
No ano 10,1715
Ultimos 12 meses 10,1715
Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088




(G331061541954753015

2

|
| B 48
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:48:59
EMPRESA |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAQ
Més/ano referéncia JANEIRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
29/12/2023 SALDO ANTERIOR 2,57 2,097660
31/01/2024 SALDO ATUAL 2,58 2,097660 2,097660

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,57
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (#) 0,01
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,01
SALDO ATUAL = 2,58

Valor da Cota

M2/2023 1,222851789
31/01/2024 1,231884860

Rentabilidade

No més 0,7386
No ano 0,7386
Ultimos 12 meses 10,0050

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




% | G331061541954753016
i Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:49:13
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Més/ano referéncia FEVEREIRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/01/2024 SALDO ANTERIOR 2,58 2,097660
29/02/2024 SALDO ATUAL 2,60 2,097660 2,097660

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,58
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,60

Valor da Cota

0112024 1,231884860
29/02/2024 1,239365186

Rentabilidade

No més 0,6072

No ano 1,3504

Ultimos 12 meses 9,8721

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g i G331061541954753017

| . G
| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:49:29
EMPRESA
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO P A S M REGIAQ
Més/ano referéncia MARCO/2024
BB RF CP Automético - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
29/02/2024 SALDO ANTERIOR 2,60 2,097660
28/03/2024 SALDO ATUAL 2,62 2,097660 2,097660

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,60
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,62

Valor da Cota

”-\‘0212024 1,239365186
28/03/2024 1,247117567

Rentabilidade

No més 0,6255

No ano 1,9843

Ultimos 12 meses 9,5358

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g (G331061541954753018
|

el Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:49:45
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAQ PA S M REGIAQ
Mas/ano referéncia ABRIL/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histdrico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
28/03/2024 SALDO ANTERIOR 2,62 2,097660
30/04/2024 SALDO ATUAL 2,63 2,097660 2,097660

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,62
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,01
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,01
SALDO ATUAL = 2,63

Valor da Cota

0312024 1,247117567

30/04/2024 1,255357417

Rentabilidade

No més 0,6607

No ano 2,6581

Ultimos 12 meses 9,4591

Transag#o efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




| (G331061541954753019
ﬁ ; Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:49:56
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAQ
Més/ano referéncia MAIO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
30/04/2024  SALDO ANTERIOR 2,63 2,097660
31/05/2024 COBRANGA DE IR 0,02 0,016834 1,263095428 2,081826
Aplicagdo 27/09/2023 0,02 0,015834
31/05/2024  SALDO ATUAL 2,63 2,081826 2,081826
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 2,63
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,02
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 0,00
DO ATUAL = 2,63
Valor da Cota
30/04/2024 1,255357417
31/05/2024 1,263095428
Rentabilidade
No més 0,6163
No ano 3,2909
Ultimos 12 meses 9,1546
Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g { G331061541954753020

i Extratos - Investimentos Fundos - Mensal ORI012UED 150:00
EmPResA |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAOQ
Més/ano referéncia JUNHO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/05/2024  SALDO ANTERIOR 2,63 2,081826
28/06/2024 SALDO ATUAL 2,64 2,081826 2,081826

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,63
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (#) 0,01
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
I10F (-} 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 0,01
SALDO ATUAL = 2,64

Valor da Cota

“o5/2024 1,263095428
28/06/2024 1,270470135

Rentabilidade

No més 0,5838

No ano 3,8940

Ultimos 12 meses 8,8632

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 QOuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g { G331061541954753021

| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:50:22
EmPRESA |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAQ
Més/ano referéncia JULHO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,592.315/0001-15
Data Historico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
28/06/2024 SALDO ANTERIOR 2,64 2,081826
31/07/2024  SALDO ATUAL 2,66 2,081826 2,081826

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,64
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,66

Valor da Cota

~N06/2024 1,270470135
21/07/2024 1,278968112
Rentabilidade

No més 0,6688

No ano 4,5889

Ultimos 12 meses 8,6698

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g ‘ G331061541954753022

| Extratos - Investimentos Fundos - Mensal SRR 2025 1000
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAQ
Més/ano referéncia AGOSTO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histdrico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/07/2024 SALDO ANTERIOR 2,66 2,081826
30/08/2024 SALDO ATUAL 2,68 2,081826 2,081826

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,66
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES () 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,68

Valor da Cota

0712024 1,278968112
30/08/2024 1,287177903

Rentabilidade

No més 0,6419
No ano 5,2603
Ultimos 12 meses 8,3916

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento aoc Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g i G331061541954753024
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:51:06

Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO P AS M REGIAQ
Més/ano referéncia SETEMBRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histdrico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
30/08/2024  SALDO ANTERIOR 2,68 2,081826
30/09/2024 SALDO ATUAL 2,70 2,081826 2,081826

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,68
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,70
Valor da Cota
TN08/2024 1,287177903
wul09/2024 1,295101735
Rentabilidade
No més 0,6155
No ano 5,9083

Ultimos 12 meses 8,2299

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g ‘ G331061541954753025
Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 06/01/2025 15:51:21

EMPRESA
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Més/ano referéncia OUTUBRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histdrico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valorcota ~ Saldo cotas
30/09/2024 SALDO ANTERIOR 2,70 2,081826
31/10/2024 SALDO ATUAL 2,71 2,081826 2,081826

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,70
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,01
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,01
SALDO ATUAL = 2,71

Valor da Cota

0912024 1,295101735
31/10/2024 1,304045549
Rentabilidade

No més 0,6905

No ano 6,6397

Ultimos 12 meses 8,1344

Transacéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 QOuvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g | (G331061541954753026

s | Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 0G0 1Bt
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Més/ano referéncia NOVEMBRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valorcota  Saldo cotas
31/10/2024  SALDO ANTERIOR 2,71 2,081826
29/11/2024 COBRANGA DE IR 0,02 0,015246 1,311811714 2,066580
Aplicagdo 27/09/2023 0,02 0,015246
29/11/2024  SALDO ATUAL 2,71 2,066580 2,066580
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 2,71
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,02
10F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,00
“TMLDO ATUAL = 2,71
Valor da Cota
31/10/2024 1,304045549
29/11/2024 1,311811714
Rentabilidade
No més 0,5955
No ano 7.2747

Ultimos 12 meses 8,0107

Transagao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




g (G331061541954753027

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 0012025 19181650
EmPRESA |
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2024
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42,592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
29/11/2024  SALDO ANTERIOR 2,71 2,066580
3111212024 SALDO ATUAL 2,73 2,066580 2,066580

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,71
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,02
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
10F () 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,02
SALDO ATUAL = 2,73

Valor da Cota

112024 1,311811714

31/12/2024 1,320779604

Rentabilidade

No més 0,6836

No ano 8,0081

Ultimos 12 meses 8,0081

Transagéao efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




G331061541954753028
06/01/2025 15:52:01

Z

Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

EMPRESA
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Més/ano referéncia JANEIRO/2025
BB RF CP Automatico - CNPJ: 42.592.315/0001-15
Data Histérico Valor  Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
31/12/2024 SALDO ANTERIOR 2,73 2,066580
06/01/2025 SALDO ATUAL 2,73 2,066580 2,066580

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 2,73
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (-} 0,00
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 0,00
SALDO ATUAL = 2,73
/Digiponivel p/ Resg = 2,73
/éncia p/ Resg = 0,00

IR Estimado = 0,00
IR complementar = 0,00
IOF estimado = 0,00

Aplicagbes em ser

Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
27109/2023 972.144.825 1.416,00 1.184,209736 2,066580

Valor da Cota

31/12/2024 1,320779604

06/01/2025 1,322092452
Rentabilidade
No més 0,0993
No ano 0,0993

Ultimos 12 meses 7,9717
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE

#"iegdo para 06/01/2025 - Cota: 1,322092452

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088




RENDIMENTOS - CONTA CORRENTE 58.360-X /AGENCIA 2220- BANCO DO BRASIL / PARCERIA / TERMO DE
COLABORAGAO 01/2023 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ~ FNAS / PMJM - APASMON

MES RENDIMENTOS/MES | IOF RS IMPOSTO DE SALDO DE
R$ RENDA R$ APLICACAO RS
07/2023 NAO HOUVE NAO HOUVE NAO HOUVE
08/2023 NAO HOUVE NAO HOUVE NAO HOUVE
09/2023 1,05 NAO HOUVE NAO HOUVE
10/2023 1,75 1,13 0,06
11/2023 0,32 NAO HOUVE 0,38 -0,06
12/2023 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
01/2024 0,01 NAO HOUVE NAO HOUVE
02/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
03/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
04/2024 0,01 NAO HOUVE NAO HOUVE
05/2024 0,02 NAO HOUVE 0,02
06/2024 0,01 NAO HOUVE NAO HOUVE
07/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
08/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
09/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
10/2024 0,01 NAO HOUVE NAO HOUVE
11/2024 0,02 NAO HOUVE 0,02
12/2024 0,02 NAO HOUVE NAO HOUVE
Total | 3,34 1,13 0,48 1,73

[04.280.580/0001-79)

Associacio de Pais ¢ Amrgos
dos Susis e Montevade ¢ Regido

ider Ltda.
Esciitorio de Lw‘::izlig ?6 r;“‘i v qu}ﬂ Deméiria, 17
Fua Fev ag -G‘ v = L sRieVa - NG CEP 35 93'1’2
‘ Jodo Honievade MG
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/.
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educacgdo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n°® 132 de 22/10
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/200

.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
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.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras — Jo&o Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

ke

ogshey » ope:

| 6£-1000/085'087 0}

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N° 01/2023
PERIODO DE 04/12/2024 A 31/12/2024

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[ SALDO (] DESPESAS COM
0411212024 |\ \rERiOR R$ 16,00 PESSOAL (ltem 3)
[ REPASSE DA
DESPESAS COM
17/12/2024 | ADMINISTRACA R$1.500,00 .
pecrlillly MANUTENGAO (item 4)
0 DEVOLUCOES (] DESPESAS COM
DE TARIFA (item MATERIAL DE CONSUMO
8) (Item 5)
[ OUTRAS [ DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (item 6)
(] DESPESAS COM
g?ﬁg/zzsc& RENDIMENTOS 1,73 | 30122024 | o or ST ADORES DE RS 1.500,00
SERVICO (ltem 7)
O TARIFAS BANCARIAS
(se houver)
30122024 | foa-DE R$ 1.517,73 | 30/12/2024 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.500,00
31/12/2024 SALDO | R§17,73

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos dever4 ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da

abertura até o encerramento de conta.

Q%Mmentoeséﬁ&mhbalﬁadesao ﬁnar ‘dfa parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demofitrativo e o extrato bancario.
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiéo
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagéo e Integra¢io dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade — MG — Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
[TEM | PRESTADOR DE | DISCRIMINACAO | COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO DO SERVICO PAGAMENTO
PRESTADO
DOCUME| N DATA | VALOREM | DATA DA
NTO R$ TRANSF.
FISCAL ELET.
AUXILIAR
VANETE| ESCRITORIO
APARECIDA | ADMINISTRATIV| NOTA| 14 série

01 GOMES| O FINANCEIRO| FISCAL 900| 30/12/24|  750,00] 30112124
FABIOLA
MARTINS | AssISTENTE| NOTA

02 SANTOS SOCIAL| FISCAL| 2003/2024| 27112/24|  s0000|  30/12/24
EUNICE

APARECIDA DA SERVICOS| NOTA
03| SILVA MIRANDA GERAIS| FISCAL | 2887/2024| 26/12/24|  250,00|  30/12/24
-
| TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS R$ 1.500,00
JMON
APRS-WER

RGsnaturd

Jodo Monlevade, 10 de janeiro de 2025.

@\}'ﬁeide das Gragas Alexandre Sitve
\ Coordenadora Geral

Pires r

A_S@ON

Virgiri
Presidente d

Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15
Responsavel pela Prestacido de Contas

Regido) e

L i..utum de Cente "r'!hlm dti Liger wha.

Fernao Dias, 1”03 -4

5.930-10u - Jeas navite

E ﬂpi’ebd \.A’.h

F DI h
oz 20

VIRGINIA LIMA PI
Presidente da APAS-MON
(Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e

8.083726-04

04.280.580/0001-79 |

Associagio de Pys & Amigos
dos Suras de Moilevade & Regido
Q:xi g3 Dométrla, 17
1 Mangadeiras - CEP 35.000-132 |
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- Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiao

Periodo: 01/12/2024 a 31/12/2024

TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

[CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: VANETE APARECIDA GOMES

CPF: 008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada |Inicio do Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
< e s e et O e = B e s i : e =
2 |10F:03 4d:0s /%74@,«46&4&«&7@«_»5\
S 1 d%F:p dd:0% Lipails  _apieicto @:{
4 |pF:po 19: Lo _ggpes g 7 e
) — _ g "
6 _10F:0d 42: 0o 7 Welie s
RVEDY! 49:03 il AP0t fppu
10 [,»7:p05 43: ity 4 o 4
U g0 Loy Ll _gpyveirl
B | O30 4d:0 " ek,
16 0300 44:po| VY 27 MM@%_
U | p3ioy dL:pf Lo ety te. T,
18 | p3:00 Li:05 Lkl fpwe, .
Y _| p7:00 LL:43 , '
=20 F:04 1L 0% e v
¢ 2-9, " "’ ?’ :;_ = r'i 3 ?\ ;-‘:_
3 | p3:03 44:05
2% | U} £2:03]
EMvE 7y
ERET™ J . O3
3] e— —




2

EMPRESA

Transagoes pendentes (versao antiga)

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagéo

Data transferéncia

"FSCPF/CNPJ
C :nte

Autenticagdo SISBB

2220-9
58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO

260 NU PAGAMENTOS - IP
1

188543574

52.908.988/0001-95

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
CREDITO EM CONTA

123.001

750,00

0

30/12/2024

B7731B925193ABB4

(338300949479110013
30/12/2024 09:56:26

Assinada por

JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

30/12/2024 09:36:58
30/12/2024 09:56:26

Transacgéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




NFSe- .

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072252908988000195000000000001424 124947635084

Nimero da NFS-e Competéncla da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e

14 30/12/2024 30/12/2024 09:01:04

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS

14 900 30/12/2024 09:01:04 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cddigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ/CPF/ NIF Inscrig&o Municipal Telefone

Prestador do Servigo 52.908.988/0001-95 - (31) 3852-3355

Nome / Nome Empresarial E-mail

52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES CONTABIL.LIDER@YAHOO.COM.BR

Endereco Municipio CEP

CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jodo Monlevade - MG 35931-011

Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ / CPF / NIF Inscrig&o Municipal Telefone

04.280.580/0001-79

(31) 3852-8788

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -

REGIAO

Enderego Municipio CEP

OLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Jod@o Monlevade - MG 35930-192
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cow.40 de Tributagio Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestagéo Pais da Prestagéo

15.06.01 - Emissao, reemisséo e
fornecimento de avisos,

Jodo Monlevade - MG

comprovantes...
Descrigéio do Servigo
Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo no més de dezembro 2024.
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéio do ISSQN Pais Resultado da Prestagéio do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributag&o
Operacao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Nimero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
= Nao - =
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 750,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido =
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
V&QR TOTAL DA NFS-E
V. lo Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ /50,00 R$ R -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Nnu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Itau S/A

Cédigo de barras 85810000000 75600328250 20070824026 20891554846
Nidmero do documento 07.08.24026.2089155-4

Valor total R$ 75,60

Autenticagdo 43650000031076375544

Data do pagamento 30/12/2024

Hora 10:24:02

Canal Via aplicativo

Controle 202412302763755

Cédigo NSU 993195898

Nu Pagamentos S.A. - Instituicdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Recebido por correspondente bancario digital
€m parceria com Itati Unibanco S.A.

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duvida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias Gteis, das 09h as 18h (horério de S3o Paulo),

APAS-MON
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SIMPLES Gy R

NACIONAL

CNPJ Razéo Social
52.908.988/0001-95 @.908.988 VANETE APARECIDA GOMES j
Perfodosa Apumgéob 120 a E&a de Vencimento 010 I Nimero do Docu;anlu 24 26 20891 55 ,;sar este documento até
ezembro/202 20/01 2025] 07.08.24026. -4 )
—_— 120/01/2025
CPF: 008'323'31 6'43 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00 ' 7
(PGMEI(Versao:3.13.0) 5,60 .
Composigao do Documento de Arrecadacio
Cddigo Denominagio Principal Multa . Juros Total
9151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70, 60 70, 60
12/2024 ' n
9125  ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI . 5,00 : 5, 00
JOAQ MONLEVADE (MG) - 12/2024
.
Totais 75,60 75,60
3
LSENDA (Versdo:5.1.8) Pégina: 1/1 01/2924 13:35:58 J
858100000005 756003282503 20070824026 0 20891554846 0 AUTENT!CACAO\M%ANICA

Documento de Arrecadacgio do Simples Nacional

[ 85870000000 5 | i 75600328250 3 ” 20070824026 0 I

54846 0 CNPJ: 52.908.988/0001-95

TR == ===



| .Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
APAS - MON $ : .

APAS — MON - Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade ¢ Re
Junta da Saude Auditiva Microrregional

@)
9 .Fundada em 06 /05 /2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

gido

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada 4 Federac¢io Nacional de Educaciio e Integra¢io dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pablica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Piablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79
.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 - CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2023 a 31/12/2024

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORAGAO 01/2023 - PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
De: dezembro de 2024
Foi realizado servicos de auxiliar de escritdrio, administrativo e financeiros tais como:

-Langamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancario;

-Controle, lancamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema SUS
-Atendimento ao publico;

-Controle de folha de ponto e banco de horas;

-Pagamentos e depdsitos bancérios;

-Recibos; arquivamentos e cdpias de impressora.

VANETE APARECIDA GOMES APAS.- ON

CPF de n2008.323316-43
/ b ia Lima PifesN \ Alsi a\t?u/rauf;t /
VIRGINVALTVA PI "MON A -
Presidente da APAS- = \

Joao Monlevade, 30 de dezembro de

Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Joiio Monlevade — MG
Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: apasmon.jm@gmail.com



Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiido

Periodo: 01/12/2024 a 31/1 2/2024 TC 01/2023

Em regador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON ICNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66

CRESS/MG 30688 - CONSELHO REGIONAL DE
SERVICO SOCIAL

04 HORAS SEMANAIS

Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
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[EMPRESA

Transagoes pendentes (versao antiga)

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com

2220-9
58360-X ASSOCIACAO PAS M REGIAO

104 CAIXAECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

G338300949479110016
30/12/2024 09:58:42

DV) 483503

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  123.002

Valor 500,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 30/12/12024

"*CPF/CNPJ

d ite

Autenticagdo SISBB ~ 27F8B93F39B80CE9

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 30/12/2024 09:52:00
JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 30/12/2024 09:58:42

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

2711212024 14:41
Emitido Por :

RENATA FERREIRA DIAS

Nota Fiscal Avulsa 2903/2024

Data de Emissao
2711212024 14:41

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
12/2024

Reg. Especial Tributacio

Natureza da Operagéo
Nenhum

Cadigo Validagdo

Nao Retido Auténomo b1da83fe

PRESTADOR
Razao Social CPFICNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
Enderego
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade 35931-130 - MG

TOMADOR

Razédo Social CPFI/CNPJ

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79

Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

SERVICO
Cod. Servigo Servigo
27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGCAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigdo Quantidade Valor Unitario Valor Base de Calculo
UN PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSISTENTE 1,00 500,00 200,00 300,00
SOCIALUTERMODE  COLABORAGAOQ
01/2023 REF AO MES DE DEZEMBRO/2024
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) 1SS (R$)
R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 300,00 5.00% R$ 25,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS ValorLkiuds Ve TokldaNots
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 500,00 R$ 500,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: RENATA FERREIRA DIAS 27/12/2024



DAM

.: 35930-027

Cédlgo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000549270 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
27/12/2024 02:21 20/01/2025 20!01!2025

CPF /CNPJ : ***.226.226-**

INSCRIGAO: 4198 - - -

Identificagcdao do Contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS

Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931-130

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35931130

Informagoes Adicionais : 1SS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 15,00 0,00 15,00 26,40
P.PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11.40 Multa:
RS 26,40 RS 0,00 R$ 26,40 0,00
Juros:
0,00
Corregdo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
$ 26,40
81620000000 7 26402285202 6 50120000000 5 00000549270 7
Autenticagdo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Cédigo Febraban: Exercicio: [controle Parcela: Parcela:
2285 2024 00000549270 Unica
Processo Data Emiss&o: Vencimento Original: Data Vencimento:
27/12/24 14:21 20/01/2025 20/01/2025
Identificagdo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF /CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - Novo Cruzeiro - Jodo Monlevade - MG CEP.; 35931-130 R$ 26,40
INSCRIGAO: 4198 - - -

U T

81620000000 7 26402285202 6 50120000000 5 00000549270 7
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Comprovante Pix com QR code

Valor Data
RS 26,40 27/12/2024
14:35:27

Q Pix realizado com sucessol

Dados do recebedor
Nome fantasia
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

CNPJ
18.401.059/0001-57

InstituicGo

BANCO DO BRASIL 5.A.

Dados do devedor

Nome

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF

***.226.226-*"

Dados do pagador

Nome

FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF

**.226.226-""

Institui¢do

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Dades da transagac
Situagto
Efetivade

Valor

RS 26,40
Valor do Pagamento
RS 26,40
Solicitagdo pagador

Guia de: IS5 Mensal - Controle Parcela:
00000549270

1D transagdo
E003603052024122717355e433d085¢7
Dato/Hera

27/12/2024 - 14:35:27

Identificador

msI5Ad5mGAVABC2LAAAsc74yl9

Cédigo da operaciio

40343271470

Chave de seguranca

986VUARH5CATWRCM

Caso tenha dividas ou néo reconhesa esto ransocéo,
enfre em contato com o Al CA

Transocdo presente neve comprovante

a nforme o ID da

Als CAIXA: 4004 0104 [Capitais & Regides Mewropaltanas)
Al CAIXA gides)
Pessaas com de cia cuditiva: 0800 726 2492
SAC CAIXA 0800 726 0101

Ovvidoria: 0800 725 7474




Associagdo de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regiédo

SERVICO: ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / AGENDA - PROJETO PSE - TERMO DE COLABORAGAO:_1C 0! /9¢23  1¢113.019/2014
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ
CNPJ: 04.280.580.0001-79

APAS - MON

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Dezembro ANO:2024 Termo de colaboragao: 01/2023
PERIODO DE EXECUGAOQ: 4h semanais , total de 16h mensais

DESCRICAO DO SERVIGO: Prestar servigos de assisténcia social aos usurios da
instituigdo APASMON, com acolhimento, orientagdes, escuta qualificada,
encaminhamentos conforme demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a
missao de garantir os direitos constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou
deficientes auditivos e de seus familiares

OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar
melhorias e qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios, contribuir para o enfrentamento das desigualdades social e na prevengdo de
situagGes de risco e de vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associagéo de Pais e amigos dos
surdos de Monlevade e Regiéo, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
12/10/2024 7:30 Flavia Licia dos Santos | Aténdiemento para orientagdes
e demadas espontaneas.
12/10/2024 8:00 Maria Isabel de Freitas | AteNdimento e acolhimento da
usudria.
12/10/2024 9:00 Roseli Aparecida Silva Moreira Atendicmento para orientagoes
e demadas espontaneas.
12/10/2024 10:00 Claudia Ferreira Bastos Rosa | Atendimento para orientagdes
assistenciais.
12/10/2024 13:30 Evania Aparec:ldaRodrlgues do Atendimentc? para_ o.rientagﬁes
Nascimento assistenciais.
12/10/2024 14:00 Edmilson Vendncio Ate”d'mzzts‘i’sf:r:;:irs'e"ta“’es P ol
: / APASYMON \

i Assinatura D.

BU/

o

FabiolaMartins Santo
Assistente Saocial
CRESS/MG 30638

039.226.226-66



12/10/2024

15:00

Maria Alcenidalva Martins

Atendimento para orientacdes

Venancio assistenciais.
Atendimento para orientagbes
12/10/2024 16:00 Geraldo Lucio Vitalino sobre o passe livre inter
estadual.
b . di t i 5
12/17/2024 7:00 Katia Rivdnia de Almeida Akekzimen ? para‘o.rlentagoes
assistenciais,
12/17/2024 8:00 Célia Martins da Silva | /\tendimento para orientagges e
demamndas esponténeas.
12/17/2024 9:00 Edir Moreira Cesrio Aiendimenterparaiorientains
assistenciais.
12/17/2024 14:00 Vanderci Gomes Ferreira Atendimento p:eira demanda
espontaneas.
12/17/2024 15:30 Roseli Aparecida Silva Moreira | Aténdimento para orientag3es
assistenciais.
12/17/2024 16:00 Gilma Magalhdes Silva Rocha | Aténdimento para orientagdes

assistenciais.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 14 usudrios

OBS: A ASSOCIAGAO MANTEM TODA DOCUMENTAGAO DEVIDAMENTE PREENCHIDA COM
ACOMPANHAMENTO (ANAMNESE) E CADASTRO ATUALIZADO PARA TODOS USUARIOS.

Rua Olga Demétrio, 17- B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel: 3852-87388

C)&CLD &
Fabiold Martins Santos

Assistente Social
CRESS/MG 30633
039.226.226-66
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\\V g;a’ff Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regigo

Periodo: 01/12/2024 a 31/12/2024 TC 01/2023

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
Nome: APAS-MON ]CNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22
Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS QUINTA FEIRA - 07:00 horas as 11:00 horas
12:00 horas as 16:00 horas
Dia |Entrada (Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo |Intervalo Extra
2
3 ’
4
5
6
9
10
11 @ b 134 0ol 3 20/ 5 00 M‘Cz./%m}\,\'jn_g 0
12
13
16
17
18 W6 50/ op |72 00 /5259 Sl gf o 2 b
19
20

30

31

—
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EMPRESA |

Transagoes pendentes (versdo antiga)

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF
Nome favorecido
Finalidade

2220-9

58360-X ASSOCIACAO PA S M REGIAOD

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAO MONLEVADE

8667019940

064.142.606-22
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CREDITO EM CONTA

G338300949479110020
30/12/2024 10:01:04

Namero documento  123.003

Valor 250,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 30/12/2024

"CFPF/CNPJ

dii e

Autenticacdo SISBB ~ 77942FD2690A774C

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 30/12/2024 09:53:10

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagao efetuada com sucesso.

30/12/2024 10:01:04

Transag&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE 26/12/2024 15:17

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE Emitido Por :
CNPJ: 18.401.059/0001-57 ¢ RENATAFERREIRA DIAS

RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEIGAO, JOAO MONLEVADE-MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2887/2024

Data de Emissdo Periodo de Competéncia Natureza da Operagido

26/12/2024 15:17 12/2024 Nenhum

Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagédo Codigo Validagédo

Nao Retido Auténomo 4d102e9a
PRESTADOR

Razido Social CPFICNPJ

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22

Inscrigdo Municipal Fonel/Fax Simples Nacional E-mail

4220 31983886299 Nao

ronielisonsilva33@gmail.
Enderego

Rua - SAO JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade 35981-081 - MG

TOMADOR
]
Razdo Social CPFICNPJ
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal FonelFax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG 35930192

SERVIGO

Cdd. Servigo Servigo

17.05 ) Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporério, inclusive de empregados
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

~~lUnidade Descrigdo Quantidade Valor Unitério Valor Base de Célculo
UN PRESTACAO DE SERVICO(SERVICO 1,00 250,00 100,00 150,00
GERAIS)REFERENTE AO MES DE
DEZEMBRO/2024
VALORES
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 150,00 5.00% R$ 12,50
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 250,00 R$ 250,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
OUTRAS INFORMAGOES ~
, g-MON N
APA
] \ a
sonat

: d5

X .
Usuario: RENATA FERREIRA DIAS 12/2024 03:17 PM



MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
DAM

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - MG CEP.: 35930-027

Codlgo Febraban: Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela: .
2285 2024 00000549131 Unica
Processo Data Emissio: Vencimento Original: Data Vencimento:
26/12/2024 03:17 20/01/2025 20!01]2025

Identificagdo do Contribuinte:

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA
CPF/CNPJ: *** 142,606-*

Rua SAQ JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodio Monlevade - MG CEP.:
35981-081

INSCRIGAO: 4220 - - -

Enderego Correspondéncia iz
Rua SAO JOAO JANUARIO, 3§CASA EN NA GRACIANA - Jodo Monlevade - MG CEP.: 35981081

Informagdes Adicionais : ensal

Instrugdes; Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO _VALOR DESCONTO VALOR DESC Valor Origem:
SSQN MENSAL 7,50 0,00 7,50 18,90
. PUBLICOS_ITEM 18.2 11,40 0,00 11,40 Multa:
R$ 18,90 R$ 0,00 RS 18,90 0,00
Juros:
0,00
Corregéo:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,90

81650000000 4.18902285202 5 50120000000 5 00000549131 1
F = Autenticagéo ,

CATXA ECONOMICA FEOERAL

tMiliondria: socteios crartas e sabados!

361-436398036- 1 ’ \
26/DEZ/ 2024 HURP. DF 15:24:46
LOT. 11.001690.4 TERM 10379

LOCAL TDADE : JOAD MONLEVADE
AG. VINCULADA: @6@a7

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
PM DE JOAD MONLEVADE-MG
VALOR DO PAGAMENTO: 18,90
816500080004 189022852025
501200080005 200005491311

: 361-436398036 -1 P
12 VIA A O"FERN

A L)



N

APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regisio

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federagado Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Priblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Pdblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS ~ Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 — Bairro Mangabeiras - JoZo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
Aanexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO IOBSERVAGAO
01 R$ 17,73 Valor de saldo remanescente da conta REFERENTE
CC50.58.360-X BANCO DO BRASIL TC01/2023
AG. - 2220-9 / JOAO MONLEVADE

Jo&do Monlevade, 10 de janeiro de 2025. eenas
104.280.580/0001-75
\}‘Nﬂide das Gmcas Afexandfe Silva rsw 50 de P:u'5 e Am%g;{j.s; ’
V Coordenadora Geral d:;Su h;g ds Monlevade Reqido
“Sesponsavel pela Prestagéo de Contas Rua Okga Demeinia, i7 |
CPF:

: : 192
Wangabeiras - CEP 35936
%mn.gjoéo Monlevade - WG ---—-—j

*Caso n&o haja devolug&o de saldo, desconsiderar este item na prestagéo de contas e preencher o préximo
item. Ao retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsavel pela prestagdo de contas e do
presidente da OSC para o Gltimo item preenchido.

Escritcrio de Cenuanillizue Lider Lida.

wua Fernao Dias, 1° 203 - L° Andar

EP 35.930-10 4 - leic WiuhievVaue - Nig
< (31) 3852-3355

mpresa Contabil - CRC: 4L 23

CNF202 an4._Q1




g (G334081342334678013

Transagdes pendentes (versio antiga) SoYEIcE 13T 10

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Agéncia 2220-9

Conta corrente 58360-X

Creditado

Nome JOAO MONLEBL MAC FNAS
Agéncia 2220-9

Conta corrente 47109-7

Valor 17,73

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 08/01/2025 13:45:55

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES 08/01/2025 13:47:16

Transagdo efetuada com sucesso.

A—
sacdo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




08/01/2025 - BANCO DO BRASIL -  13:36:00

222015639 0143
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EN DINHEIRO

GLLENTE: ASSUCIACAD P A S M RECTAD

AGENCIA: 2220-9 " " CONTA: 68,360
pATA T 88/01/2025
NR. DOCUMENTO 22.201,563.900, 143
VALOR DINHETRO 9,50
i AL R,
NRAUTENTICACAD 9,188,440 ,AFD 79D, 700

LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR £STE QOCUMENTU
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APAS - MONAssociacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiéo
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Cart6rio em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n°® 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federagdo Nacional de Educagio e Integracéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pdblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV
DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regi&o, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacdo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragdo n° 01/2023

Wzso.sso/oom-?ﬂ

Jodo Monlevade, 10 de janeiro de 2025. Assﬂﬁagé'o

tgs Sunms e Hontevads ]

da Associagao de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
-.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagédo Nacional de Educagéo e Integragso dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO YV

o DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n® 328.083726-04,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n° 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, € o contador responsével pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

 ane 104.280.580/0001-79]

Jo&o Monlevade, 10 de janeiro de 2025 Asseciaydo de Pas @ Amigos
S Qri}‘cri‘q !.'AeD Centabillucwe Licer Lida. s Suni:s de Hoalovade ¢ P;ag;éa i
ciilau 1as, L U5 - 50 Mk L 11 . '
A\ ?}3—3;62’1\;\, -dead httisvaus - NiG R Qig& B&mm 17
V.. (94) JolL-305E (P S T
Empresa Coawdbii - CRC: 4L 23 5 M@R?ﬂﬁli : {:EP }s‘g”'m a
CAP IO CT "rye ana qq aSrpmo— Jodo M’m& - BG SN

Assinatura do contador e carimbq ou identificagéo

Vieginia fjma Pires
P w@ APAS-MON
£ " \Asslpatura
Assinatura do presidente da OSC \ EO
o~

Obs.. anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante
Conselho Regional de Contabilidade



CONSELHO REGIONAL DE CONTABLIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

'NOME...... : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS ]
REGISTRO..........: MG-035701/0-0
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acgao penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 08/11/2024 as 13:34:02.
Valido até: 06/02/2025.
Cdédigo de Controle: 501575.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.
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\% RELATORIO DE CONCLUSAO — TERMO DE COLABORACAO 01/2023 - PSE-FNAS /APAS @

APAS - MON %%

/ No

A OSC Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos e Monlevade e Regido tem por objetgn-(seé‘f;c% de
suas metas principais) apoiar os usudrios monlevadenses garantindo-lhes o direito junto 3 defesa
assistencial de saiide auditiva, prevalecidas em leis, municipais e federativas; pela DEFESA dos DIREITOS
dos surdos e/ou pessoas com de deficiéncia auditiva junto a seus familiares; melhorar a sua qualidade de
vida, nas dreas da ASSISTENCIA SOCIAL, EDUCACAO, SAUDE, LAZER, QUALIFICACAO PROFISSIONAL E
INCLUSAO no MERCADO de TRABALHO dando continuidade ao trabalho conforme a miss3o da 0SC, sendo
alcangado gradativamente.

O recurso oriundo do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS/TC 01/2023, atendeu as pessoas com

deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Prote¢do Social de Média Complexidade, conforme
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, no municipio nas areas de salide auditiva e contou com os
servicos de uma assistente social para o atendimento aos associados surdos e seus familiares e/ou
deficientes auditivos, pessoas da comunidade, encaminhadas conforme demanda do municipio de Jodo
Monlevade, pela equipe multifuncional da APAS-MON; ofereceu neste periodo, acompanhamento
semanal de Assisténcia Social ao publico deficiente auditivo e seus familiares; em média mensal 153
atendimentos; anual/geral: 2747 atendimentos de publico alvo com atendimento presencial no periodo
da parceria: julho de 2023 a dezembro de 2024.

A OSC, neste periodo esteve sempre pronta para o publico alvo e seus familiares.

Foi uma luta didria e continua para atender aos usudrios publico alvo, dando-lhes suporte na salde
auditiva, com assisténcia social pautado na defesa e garantia dos direitos sociais para o publico alvo
monlevadense. Viabilizou melhorias das condigdes de vida dos usuérios (publico alvo), no enfrentamento de
desigualdades e acesso as politicas sociais, econdmicas, individual e familiar, relatérios socioeconémico;
solicitagdes de BPC, solicitagdes de Passe Livre, pedidos de revis3o de BPC, orienta¢des de aposentadorias,
consultas digitais ao sistema e outros afins; sem distingdo de nacionalidades, situagdo econémica
financeira, sexo, cor, crenga politica e religido; viabilizagdo da insercdo no mercado de trabalho; Protegdo
e acompanhamento psicossocial; busca de beneficios e direitos para o surdo e/ou deficiente auditivo em
situagdo de vulnerabilidade.

A entidade € preparada, organizada e higienizada para receber seus beneficidrios no dia-a-dia e, para tal,
contou com os servigos de uma auxiliar para limpeza, organizagdo e higienizagdo do ambiente; havendo
a necessidade de uma auxiliar de servigos de limpeza para a execucio dos servicos.

Os servigos contabeis, administrativos/financeiros foram rotineiramente e mensalmente, realizados e
documentados, arquivados e contabilizados de acordo com a norma brasileira da contabilidade e contou
com os servicos de uma prestadora profissional da drea. Houve a necessidade de adquirir material de
papelaria para a execuc&o dos servigos.

A aquisi¢do de persianas para o espaco da varanda foi muito importante, pois esta proporcionando aos
atendidos, benefiados da OSC, um ambiente confortavel acessivel aos efeitos ambientais tais como,

!



ventilacdo regulada, luminosidade, controle de claridade e higienizagdo no ambiente. Esta oportunidade
trazida pelo Conselho Municipal de Assisténcia nos contemplou com beneficios para os nossos assistidos
trazendo melhores condigdes de utilizagdo do espaco.

A OSC tem por objetivo (sendo uma de suas metas principais) apoiar os usudrios monlevadenses
garantindo-lhes o direito junto a defesa assistencial de satde auditiva, prevalecidas em leis, municipais e
federativas; A entidade ofereceu integralmente, através dos recursos do Fundo Nacional de Assisténcia
Social — FNAS, servigos nas areas socioassistenciais e auditiva as pessoas da comunidade monlevadense ,
associados surdos e seus familiares e/ou deficientes auditivos, pessoas encaminhadas conforme demanda

da secretaria municipal de satide do municipio de Jodo Monlevade, todos atendidos pela equipe da APAS-
NON.

A OSC luta pela defesa dos diretos dos surdos e/ou pessoas com de deficiéncia auditiva junto a seus
familiares, para melhorar a sua qualidade de vida, sendo que, se ndo houvesse esta possibilidade de
parceria para a manutenc¢do da entidade, seria insustentdvel e o servico prestado se perderia e ndo
poderia ser ofertado a sociedade monlevadense.

~* Os recursos providenciais e importantes para a continuidade do programa foram aplicados na
comunidade monlevadense, especificamente ao publico alvo.

A comunidade surda e/ou deficientes auditivos monlevadenses, puderam contar com a seguranga que o
municipio de Jodo Monlevade, através do repasse financeiro junto ao Governo Federal e a APASMON —
Associagao de Pais e Amigos dos Surdos, puderam lhes beneficiar.

Esta parceria é de fundamental importéncia para a continuidade dos trabalhos ofertados pela 0SC, devido
a manutencao e permanéncia de uma Assisténcia Social aos assistidos da OSC no cotidiano.

Jodo Monlevade, 17 de janeiro de 2025.

~

“SVIRGINI IJM) ES

PRESIDENTE DA APASMON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
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Termo de Solicitagao de Encerramento de C
APAS-MON

Local e data W ;

;VJIQﬁQ_MONLEVAQ“EMMG , 16 de Janeiro de 2025

Ao
Banco do Brasil S.A.

Nome da dependéncia
2220-9 JOAOMONLEVADE

'Enderé(;o

_AV.GETULIO VARGAS, 5306 —
Cidade BUF  FCEP
_JOAOMONLEVADE | | IMG 35930003

Senhor Gerente,

~>Solicito o encerramento da conta n® 58360-X, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugdo n° 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetario Nacional.
Motivo do encerramento
_Término do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagoes de credito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(ii) desvincular evenluais contratos efou aplicagbes nao liquidados, inclusive de operagdes de
credito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignacgao em folha
de pagamento e antecipagoes.

(iit) cancelar lodas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas ate a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada: e
o

JECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. O Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do ende_rego para
envio de comunicagdo que vier a ser necessaria. As informacGes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigao, para poslterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagéo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respect_ivos Cfedores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido ob;gto de
autorizagdes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade




N
relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualquer noti
nao tenham sido entregues neste ato. J

da(

15. Pelo presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerra@ent (59
conta(s) cartao porventura existente(s), conform -Gerais
oes Banco do Brasil S A. - Pessoas Fisicas -

do Contrato de Emissio e Ulilizacdo dos Cart
Correntistas e Nio Correntistas. DECLARO ter sido devidamente informado de que, no caso de
encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(Ges) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) bermanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagao dos Cartdes Banco do Brasil S.A., os quais
deverdo ser pagos de uma S0 vez; (i) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado

valor da Tarifa de Anuidade, a ser

pelo Banco: (iv) farei jus a devolugéo proporcional do
do Contrato de Emissio e Utilizagao

restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais
do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Nio Correntistas.

dos Cartdes Banco

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:
16.1. Na existéncia de Operagoes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
~ompromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar,
—itecipado das operagoes. Mas caso tenha o |

ativas, independente da manutenc¢ao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil os dados

da outra instituigao financeira ativa ate a liquidagéo das operagdes ou informar;ao Banco do
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vencimento das operagbes uma nova
conta para cadastramento/vincuiaqéo as operagbes, eximindo o Banco do Bregsnl S.A. de
qualquer responsabilidade pelo ndo recebimento dos valores na data do vencimento datls
operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira. ' .

16.2. Na existénpcia%e (;peragc")es vigentes do produto Letra Fine;ncesra, tendo em vista odprgzz
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do B;‘asn! O?;I'tUE; go
bancarios de conta corrente ou de poupanca de mmh? ‘tltu[andadle em ou rafm‘zé C;;ma
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do credatg respectivo para a retgr;omecjda
~~ando do vencimento das operagdes. Assumo tota_l compromisso em ma}n;ez :\} ;?go el
ua outra inslituigao financeira ativa até a iiquidagao das opergqoef odu ;noo ko o i
Brasil S.A. no prazo maximo de 10 (dez) dias antes do vgnglrgen oBaanCOde e
conta para cadastramento/vinculagao as operagoes, eximin on(; gk o gl
qualquer responsabilidade pelo ndo re‘ceblmentlo dos 'vaiorest, A o e b
operagoes, em virtude de fornecimentc_) |gt?mgestlv0 ou incorreto

corrente ou de poupancga na outra instituigéo financeira.

. ———
17. Caso existam posigcoes em Derivativos labertas, em ﬂwrt‘udedgeééitfgtgcg?gsgl i
encerramento da conta corrente indicada no item 3 do Apendacg S dlas perares e
Derivativos (CGD), declaro que estou ciente e concordo com a Antet;tpa(;(CGD)
Derivativos de acordo com o art. 15.6 do Contrato Global de Derivativos \

;3 ; 5 . .
18. Caso existam operacgao(des) nas linhas de Crédito Rijral y|nculada(tz)riiocgn;ﬁeciggsgg ga
presente solicitagao de encerramento e que permanecerao ativa(s), abL;Iidade omoaater 4
forma de pagamento para BOLETO. Declaro que e minha respgnsnaa o Gl s
agéencia BB para solicitagaoc da emissao/impresséao do boleto de cobranga, p

s 799 00 ais localdades) - mpa
LIS 74187 - B cam by - Ceniral de Alendimento BB 4004 0001 (Capilais) e GaG0 729 3001 (Demal
PR L ISR 23107 - Bcam by - G ci] Ceg? ANL)




PREFEITURA DE JOAO &
MONLEVADE

ADIAINISTRACAO 2025 - 2028

"

PORTARIA N° 216/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

0O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

e« PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
o RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA BRAZ

e FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

e JOSE SILVERIO DOS SANTOS

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos na data
de 02 de Janeiro de 2025.

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

Laércio José Ribeiro —
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: n°01/2023

Vigéncia da parceria: 1°%/07/2023 a 31/12/2024

Valor Inicial da Parceria: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Valor do 1° Termo Aditivo: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Valor Total da Parceria: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)

Prestagdo de Contas da PARCIAL 18 (Final) no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

MONITORAMENTO

Transferéncia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas com

OBJETO DA PARCERIA deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Social
Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia
Social — SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE Dezembro/2024

MONITORAMENTO
[ x]finais

RESULTADOS

ACOMPANHAMENTO DAS METAS

DA PARCERIA As metas definidas foram alcangadas, no periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO

PLANO DE TRABALHO [ X] satisfatorios

FATOS OBSERVADOS Observou- se a correta administragéo do recurso publico pela OSC.

AVALIAGAO

Foram atendidos 14 (quatorze) usudrios pela assistente social no més de
dezembro/2024. Ademais, 88 pessoas foram atendidas pela OSC no més

ANALISE QUANTITATIVA de dezembro de 2024.

A andlise qualitativa dos servigos oferecidos a comunidade surda e as
pessoas com deficiéncia auditiva em Monlevade destaca a importancia de
i um atendimento inclusivo e integral. O foco da OSC é acolher os surdos e
ANALISE QUALITATIVA suas familias, defendendo seus direitos e promovendo o acesso a servigos
essenciais, como Saude, Educagdo, Assisténcia Social, Lazer e
Qualificagao Profissional, com o objetivo de melhorar sua qualidade de
vida e inclusdo no mercado de trabalho.

A OSC recebeu orientagdes para cumprimento das metas e execugéo do
EFEITO SANEADOR DO objeto, esclarecimentos sobre documentagdo para COMpOsiGa0 do
MONITORAMENTO processo de prestagdo de contas e também, orientagbes para
cumprimento do Ar’(.ﬁﬂ{‘l. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

Sullgo) Vm //,C?

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getiilio Vargas, 3&5, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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72 PREFEITURA DF JOAO
fltfl " MONLEVADE
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas estao
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos

TRANSPARENCIA E CONTROLE seguintes enderecos:

@ https:/pmim.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Requlatorio-Terceiro-
Setor.html

® hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes sao
os 6rgaos responsaveis pelo controle social da parceria.

IMPACTO DA PARCERIA [X] Social

CONCLUSAO Conclui-se que a APASMON executou as agdes descritas no plano de
trabalho no periodo em analise.

Joao Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:
[X]SIM[ ]NAO

OBSERVAGAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do
objeto previsto no termo de colaboragao ou de fomento, ndo implicando responsabilidade
solidéria ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo & sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n°

13.204, de 2015) ”
~— ey
Pauliana C. N. dos 5. Silva engla A, . Braz Flavio C. P. Machado José Silvério dos Santgs
ram

Membros da Comiss#o de Monito o e Avaliagio - MROSC - Portaria 2182025, de 16/01/2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



PREFETURA DE JQA ®
MONLEVADE

ADMIMISTRAGAO 2025 - 2028

PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

3

Laércio José Ribeiro o
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelgdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas parcial
do Termo de Colaboragdo N° 01/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o municipio
de Jodo Monlevade e a APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido, consoante ao processo Dispensa de Chamamento Publico n® 03/2023,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A andlise e aprovagao dos projetos/planos de trabalho sé&o de responsabilidade do Conselho
Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em Reunigo
Ordinaria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigéo
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagéo de parceria. A execugdo, O
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagdo pela administrag@o publica e pelos érgédos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Considerando o contetido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo de que trata o
art. 59, emitido pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, Matricula 13.996,
e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, previamente designada pela
Portaria Municipal n® 216/2025, de 16/01/2025, concluo, que esta parceria garantiu a efetiva
aplicagédo da Lei n° 13.019/2014 através do cumprimento das metas e execugao financeira
condizentes com a apresentagdo dos documentos fiscais, comprovando o cumprimento do

objeto da parceria.
Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispQe:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a

avaliagao serao realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera conter
elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto  foi

executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG ‘
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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comprovagao do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a prestacao

de contas. ”

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da PARCIAL 18 da APAS-
MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido, no valor de
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) diante da documentagéo apresentada pela OSC,

tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

\ 7
\

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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PREFEITURA MUNICIFA
Administracgio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
E DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS

GRGAN!Z?\C}OES DA SOCIEDADE CIVIL

OEPREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 18 Delsgar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada enire o
Munic¢ipio |e as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagio conclusiva sobre a prastagio de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018,

Parﬁgfafn {nico - A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a.
|- Aprésem:at;ao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliacéo do MROSC;

11l - Emiss#o do Parecer Técnico de andlise de prestagdio de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribelro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Qutubre de

2023. E

i
'
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 23_ folhas, incluindo esta,
referente 8 PARCIAL 18 no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), do TERMO DE
COLABORAGAO N° 01/2023, cujo objeto & “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS ", para andlise e
manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de janeiro de 2025.

Rita de %e Ottoni

Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 012.520

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS

Trata-se o presente documento de manifestacéo conclusiva sobre a Prestacdo de Contas
da Parcial 18, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), referente ao Termo de
Colaboragdao N° 01/2023, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO -
APAS-MON.

Apbés andlise da documentagéo apresentada, da manifestagéo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § tnico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagédo de Contas da Parcial 18, no
valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a que se refere o Termo de Colaboragéo
n° 01/2023, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou
beneficio e impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, JQZ de jOI/ru!,{/oo : de 2025.

Rita de Cassia da @G/z Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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